
平成２３年２月８日 

 

大多喜ガス株式会社 

 

「ＴＥＳ熱源機（リンナイ株式会社製）」をご愛用のお客さまへのお知らせ 

 

日頃より大多喜ガスのＴＥＳ製品をご愛用いただき、誠にありがとうございます。 

この度、弊社が販売するＴＥＳ熱源機の供給を受けているリンナイ株式会社から下記の報告を受けましたので

ご連絡いたします。当該製品をご使用のお客様におかれましては大変ご迷惑をおかけしますが、何卒、ご協力・

ご理解をお願い申し上げます。 

 

 

記 

１．発生する症状について 

リンナイ株式会社製「ＴＥＳ熱源機」（詳細機種名は下表をご参照ください。）の一部機種につきまして、

電装基板上の部品が故障することにより、追いだき用ふろポンプが回転し続ける不具合が発生する事が分かり

ました。また、この時に床暖房を使用し、かつ浴槽にお湯がある場合にのみ、浴槽内のお湯が床暖房用温水で

温められ、約５５～６０℃になる恐れがあり、床暖房用リモコンの設定によっては稀に７０℃に上昇する可能

性があることが判明いたしました。なお、本不具合により、高温のお湯がシャワーから出る等の不具合が発生

することはありません。また、浴室暖房機やファンコンベクターなどの暖房端末機をご使用の場合には、本事

象は発生いたしません。 

 

 ※追いだき用ふろポンプが回り続ける故障状態で、以下の３つの条件が重なった場合に発生します。 

   １）床暖房を使用。 

   ２）浴槽のお湯が、浴槽内の循環金具より水位が上にある。 

   ３）ふろの保温運転が終了している。 

 

また、リンナイ株式会社の報告では、これまでにヤケドのお申し出が全国で２件発生しているとの事ですが、

医療機関による治療等には至っていないとの事です。 

 

以上の状況から、万が一、浴槽のお湯の温度を確かめずに入浴された場合には、ヤケドに至る恐れがありま

すので、対象製品の自主点検・修理（注１）を、事故の未然防止のため無償にて実施させて頂きます。 

 

（注１）対策部品が整う２０１１年４月中旬以降に順次ご連絡の上、点検ならびに修理作業を実施 

いたします。 

 

 

２．お客様へのお願い 

①浴槽のお湯の温度が異常に上昇している。 

   ②リモコンに「２５２」や「０３２」のエラーコードが表示される。 

といった異常が確認された場合には、入浴をお控えいただき、下記の「リンナイ株式会社 受付センター」

にご連絡いただきますよう、お願い申し上げます。 

また、対象製品をご使用のお客様におかれましては、点検にお伺いするまでの間、入浴の際には必ず浴槽の

お湯の温度をお確かめいただきますよう、お願い申し上げます。 

 



３．対象商品 

※対象商品は熱源機本体の型式で判別することができます。 

型    式 点検対象製造年月 備   考 

ＡＲＳシリーズ ２００４年１月～２００７年６月 

ＡＦＳシリーズ ２００４年１月～２００７年８月 

ＢＲＳシリーズ ２００６年３月～２００７年６月 

ＢＦＳシリーズ ２００６年４月～２００７年１１月 

ＫＲＳシリーズ ２００３年９月～２００７年５月 

ＨＴ－２８０３ 

ＫＦＳシリーズ ２００４年１月～２００７年１２月 

型式末尾がＡＱ/ＳＱ

タイプを除く 

ＫＲＳシリーズ ２００３年８月～２００７年８月 
ＨＴ－３５０３ 

ＫＦＳシリーズ ２００３年１２月～２００７年１２月 
型式末尾がＡＱ/ＳＱ

タイプを除く 

ＡＲＳシリーズ ２００３年１０月～２００７年６月 

ＡＦＳシリーズ ２００４年１月～２００７年８月 
型式末尾がＡＱ/ＳＱ/

Ｃタイプを除く 

ＢＲＳシリーズ ２００６年３月～２００７年６月 

ＢＦＳシリーズ ２００６年５月～２００７年８月 

ＫＲＳシリーズ ２００３年８月～２００７年８月 

ＫＦＳシリーズ ２００３年１２月～２００７年９月 

ＨＴ－４２０３ 

ＬＲＳシリーズ ２００３年３月～２００９年３月 

型式末尾がＡＱ/ＳＱ

タイプを除く 

 

４．対象商品の見分け方 

・機器（熱源機）本体の前面部に貼付されております銘板に、機器の型式と製造番号（製造年月）が記載さ 

れておりますので、銘板にてご確認いただきますようお願いいたします。 ※別紙参照 

 

５．点検ならびに作業内容 

・対策部品が整う２０１１年４月中旬以降、当該機器をご使用のお客様へ順次ご連絡の上、リンナイ株式 

会社またはリンナイ株式会社の委託した協力会社の作業員が訪問させていただき、無償で点検ならびに 

修理をさせていただきます。 

１）作業内容：電装基板を確認し、修理作業を行います。 

    ２）作業時間：約４０～６０分／台 

 

６．お客様からのお問い合わせ窓口 

     
 

 

 

 

 

 

リンナイ株式会社 受付センター 

 電話番号   ０１２０－００５－０２０（フリーダイヤル） 

 受付開始日  ２０１１年２月３日（木） 

 受付時間   ２月１３日まで  9:00～19:00（土・日・祝日含む） 

        ２月１４日以降  9:00～17:00（土・日・祝日除く） 



＜別 紙＞ 

・・・・・・・・・・・該当商品の見分け方・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

※型式は機器本体前面部の銘板に表示されています。 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        銘板の例 

 

  

ARS、AFS、BRS、BFS シリーズ KRS、KFS シリーズ LRS シリーズ 

【型式名】 

対象型式は、こちらを 

ご確認下さい。 

【製造番号（製造年月）】 

製造年月は、こちらを 

ご確認下さい。 

 

例：０５・０４－０００００１ 

2005 年 ４月 製造を示します。 

※点検対象型式名は、点検対象型式の

表でご確認下さい。 

が銘板の位置です 


